АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

01.09.2023                                                                                                                             № 388

Об утверждении Правил создания и ведения официальных страниц

Главы Тегульдетского района, Администрации Тегульдетского района
в социальных сетях

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2560 «Об утверждении Правил
размещения государственными органами, органами местного самоуправления и
подведомственными организациями информации на своих официальных страницах,
получения доступа к информации, размещаемой на официальных страницах, и
осуществления взаимодействия с пользователями информацией на официальных
страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных
и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным
законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и
Правил взаимодействия официальных сайтов и официальных страниц с федеральной
государственной информационной системой «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», включая требования, предъявляемые к такому
взаимодействию», распоряжением Губернатора Томской области от 4 мая 2023 года
№ 132-р «Об утверждении Порядка создания и ведения официальных страниц
Губернатора Томской области, Администрации Томской области, их руководителей и
подведомственных учреждений в социальных сетях», в целях совершенствования
взаимодействия Главы Тегульдетского района, Администрации Тегульдетского района
с населением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила создания и ведения официальных страниц Главы

Тегульдетского района, Администрации Тегульдетского района согласно приложению.
2. Рекомендовать  Районному отделу образования Администрации Тегульдетского

района, Отделу по молодежной политике, культуре и спорту Администрации
Тегульдетского района, подведомственным им муниципальным учреждениям и
организациям принять правовые акты, регулирующие вопросы создания и ведения
официальных страниц в социальных сетях.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений Тегульдетского района принять
правовые акты, регулирующие вопросы создания и ведения официальных страниц
в социальных сетях.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В.

Главы Тегульдетского района                                                                       И.А. Клишин

Кадышева Татьяна Витальевна
2-14-43
tgd-ktv@tomsk.gov.ru

3

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 01.09.2023 № 388

ПРАВИЛА
создания и ведения официальных страниц Главы Тегульдетского района,

Администрации Тегульдетского района в социальных сетях

           1. Настоящие Правила определяют порядок создания и ведения официальных
страниц Главы Тегульдетского района, Администрации Тегульдетского области
в социальных сетях (далее - официальные страницы).

2. Под официальными страницами в настоящих Правилах понимаются сообщества,
зарегистрированные Администрацией Тегульдетского района в социальных сетях:
«ВКонтакте» и «Одноклассники» (далее - социальные сети), в сервисе для мгновенного
обмена сообщениями (мессенджере) «Телеграм» (далее - мессенджер «Телеграм»).

2. Организация наполнения официальных страниц

3. На официальных страницах предусматривается наличие:
1) возможности комментирования публикаций;
2) обложки («шапки») официальной страницы в случаях, когда это предусмотрено

правилами и функциональными возможностями социальной сети либо мессенджера;
3) информации, предусмотренной функциональными возможностями социальной

сети либо мессенджера, а также Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления» (адрес, контактные данные, ссылки
на официальный сайт и на официальные страницы социальных сетей);

4) единообразного стилистического и цветового оформления официальной
страницы и размещаемых на ней публикаций (постов): графическое представление
пользователя (двухмерное изображение (иконка), обложка («шапка»), набор
используемых цветов, набор используемых шрифтов.

4. При создании и ведении официальных страниц Администрация Тегульдетского
района:

1) обеспечивает наличие метки «Госорганизация» на официальных страницах
в социальных сетях, верификацию в мессенджере «Телеграм»;

2) обеспечивают защищенность официальных страниц в рамках установленной
компетенции от несанкционированного доступа;

3) осуществляют регулярное моделирование комментариев и сообщений
пользователей социальных сетей, поступающих на официальные страницы, размещают
ответы на них;

4) осуществляют удаление комментариев и сообщений пользователей социальных
сетей и мессенджера «Телеграм», нарушающих нормы действующего законодательства,
а также содержащих спам-рассылки, оскорбления, нецензурные выражения и
нетематические сообщения;

4

5) ограничивают в коммуникативных возможностях в части доступа к официальной
странице (внесение в «черный список») пользователей, допустивших нарушения
политики социальных сетей либо мессенджера «Телеграм»;

5. При ведении официальных страниц могут использоваться тексты, фотографии,
инфографика, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, конкурсы, акции,
иные материалы и форматы с учетом компетенции, а также с учетом функциональных
особенностей социальных сетей либо мессенджера «Телеграм».

6. При написании текстов публикаций в социальных сетях необходимо
использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная
разговорная речь), не рекомендуется размещать информацию в формате пресс-релизов.

7. Размещение публикаций (постов) на официальных страницах  осуществляется
не менее трех публикаций в неделю.

3. Организация работы по ведению официальных страниц
Администрации Тегульдетского района

8. Официальные страницы Администрации Тегульдетского района подлежат

подключению к системе «Госпаблики» Единого портала в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Подключение официальных страниц Администрации Тегульдетского района
к системе «Госпаблики» осуществляет ЦУР Томской области.

10. Размещение публикаций (постов) на официальных страницах Администрации
Тегульдетского района производится через систему «Госпаблики» заместителем Главы
Тегульдетского района по социальным вопросам, заместителем Главы Тегульдетского
района по управлению делами.